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UNDER PRESSURE

Facts of socialist

This is an effort to envisage the reality of communist Albania by using architecture
as a decoding teol, The exhibition invites the visitor to read a storyline, which is
neither chronelegical nor built on seguential facts. Constructing a path would
constitute in a way & biased approach or a perspective by the authors. The
exhibited material aims to neutralize any possible level of pre-interpretation, which
drives the visitor towards his personal exploring and experiential paths into an
unknown context.

The generic theme of the exhibition consists in illustrating the many forms of
dialogue established between architecture and political power, portraying at the
same time a dichotomy that is mirrored throughout the creative process of the
architect.

Given the Albanian context, how was architecture impacted by the pressure
modeled from ideclegy and communist propaganda? The answer is revealed
through an episodic collage that exposes pieces of distorted, bended or overlapped
realities. Eight episodes are served to illustrate the puzzle; Ideology and design,
Approach and image, Standardized design, Prefabrication, Dissidence (7], Atheism,
The National Form, and Architecture as communication tool.

Through these thematic etudes it is legible how, in many cases, architecture is
transformed into a medium, enabling communication between the political power
and citizens. Architectural or urban entities become the ground upon which the
propaganda is materialized into form or space, and where ideclogy continuously
models the artistic worldview.
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location: IUAV University of Venice, 'Gino Valle' Exhibition Space, Cotonificio Veneziano,
Dorsoduro 2196, 30123 Venice, Italy
The architecture of Albania during the communist regime comes for the first time into the Porte a bilico Fritsjurgens | Area
attention of an international audience with the exhibition "Under Pressure - Facts of socialist ~ © :
architecture in Albania” opened in Venice, Italy from June 27 to July 21, 2017. The exhibition is ] §i i
based on a research conducted in the Polytechnic University of Tirana during the last three years,
which aims to open the debate about pressure and design. ideology and architecture in one of the
most isolated communist realities in the world. The exhibition is supported by IUAV, university of
: 3 3 s g i Area
Venice, which is hosting the event and encouraging the debate about the unknown reality of TrseeTEs
Albanian architecture.
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Fatmira Nikolli

Pallati i Kongreseve, muzeu “Enver Hoxha" (Piramida), mozaiku “Shqipéria”, Pallati i Sportit né
Elbasan, Vloré dhe Korgé, spitale...

Duke marré mbi vete edhe barrén e pércjelljes sé ideve socialiste dhe proletare, arkitektura nén
presionin e realizmit socialist shpérfaqte njé stil gé i referohej eklekticizmit dhe estetikes sé
arkitekturés neoklasike si imazhi i qvteteve té reja socialiste.

“UNDER PRESSURE-Facts of Socialist architecture in Albania” éshté titulluar ekspozita e gelur né
Venecia, Itali, prej 27 gershorit deri mé 21 korrik 2017. Ajo éshté realizuar nga Gjergji Islami,
Denada Veizaj, Gjergj Thomai dhe Enrico Fontanari.
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Duke marré mbi vete edhe barrén e pércjell-
Jes sé ideve socialiste dhe proletare, arkitektu-
n presionin e realizmit socialist shpérfagte
til qé i referohej eklekticizmit dhe este-
tikés sé arkitekturés neoklasike si imazhi i
qyteteve té reja socialiste.

"UNDER PRESSURE-Facts of Socialist ar-
chitecture in Albania" éshté titulluar ekspozi-
ta e celur né Venecia, Itali, prej 27 qershorit
derimé 21 korrik 2017. Ajo éshté realizuar nga
Gjergji Islami, Denada Veizaj, Gjergj Thomai
dhe Enrico Fontanari.

Arkitektura e perindhés sé komunizmit né
Shqipéri vendoset pér heré té paré nén fokusin
e njé audience ndérkombétare, pas njé pune
kérkimore 3-vjegare t& Universitetit Politeknik
Tuanes Hulumtimi, kérkon té meso]e mé
* shumé dho t6 hans mbi try 2 dhe pro-

jektimin, mbi xdeologlmedhe arkitekturén, né
njé nga realitetet mé té izoluara komuniste né
boté. Universiteti i Venecias, rUAV ka mbesh-
tetur dhe mirépritur

interes e duke inkurajuar debatm mbirealite-
tine panjohur té arki Tema
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e pérgjithshme e ekspozités mbetet ilustrimi i
formave t& shumta té dialogut té vendosur mes
arkitekturés dhe pushtetlt, duke i iu gasur re-
| alitetitté Shqipérisé
arkitekturén simjet deshifrues.
Siundikua arkitekturané Shqipéringa trys-
| niaekohés, e cilamé sé shumti modelohej nga
propaganda dhe ideologjia komuniste? Pérgjigj-
Jja vjen pérmes njé kolazhi episodesh qé nxjer-
rin né drité pjeséza realitetesh té deformuara,
té pérthyera apo té mbivendosura. Teté etyde
ilustrojné mozaikun: Ideologjia dhe projektimi,
Qasja dhe imazhi, Tipizimi, Parafabrikimi, Dis-

pérdorur

idenca (?), Ateizmi, Forma K- e dhe Ar-
kitektura si mjet komunikimi.
ETYDET SI KARAKTERISTIKA
TE ARKITEKTURES
Grupi realizues i ekspozités, Gjergji Islami,
Denada Veizaj, Gjergj Thomai dhe Enrico Fon-
tanari, pérmes etydeve kané ofruar edhe ele-
mentét pérfagésues té arkitekturés nén presion.
Mbi "Qasjen dhe imazhin" shénojné se me
ndryshimet politike né mesin e viteve ‘50, né
BS fillon edhe lévizja drejt arkitekturés racio-
nale, e cila do té zhvillohet deri né mesin e
viteve '70. "Pikérisht né kété perindhg, fillon
lufta ndaj liberalizmit dhe qjeve té mod-

'70."Teknologjia e pérdoruru soll ngaKina, ale-
atja e vetme e Shqipérisé pas prishjes sé mar-
rédhénieve me BRSS né 1961. Specialistét kin-
28, asistuan ata vendas deri né vitin 1978, kur
Shqipérisé iu desh té ndérpriste marrédhéni-
et politike edhe me Kinén dhe ténistenjé rrugs
12 vjecare vetizolimi", - thoné organizatorét e
ekspozités "Arkitektura nén presion”. Sipas
tyre, prodhimi masiv i paneleve té parapérgat-
itura pér banesat.u udhéhog nga specialisté
vendas. Projektet e hartuara pér banesat me
panele té parapérgatitura bazoheshin né 4 tipe,
mjaft té shme me njéra-tjetrén

ernizmit, duke luftuar ashpér ¢do influencé
nga arkitektura peréndimore e udhghequrnga
parimet e modernizmit. Arkitektura i rikthe-
hetkérkimit ideologjik pér Formén Kombétare'
dhe Pérmbajtjen Socialiste' du.ke krijuar tipare

Saitakon "Tipizimit", kerkun ityretregon

se sektori i ndértimit pérballej me kapacitete
imituara siné projektim, ashtu edhe né re-
izimin e veprave ndértimore. Pér ndértimin
e veprave madhore té infrastrukturés, u pér-
dor puna "vullnetare” e rinisé. Nevoja pér té
ndértuar shpejt, liré dhe kudo, solli edhe sh-

| képutjen e arkitekturés nga konteksti, duke
| pérzgjedhur shpeshheré projekte té suk-
| sesshme dhe duke i shuméfishuar atoné gytete
| t8 ndryshme té vendit. Projektet e shkollave-
| tip dhe banesave-tip ¢ u projektuan né insti-
|

| tutet shtetérore té projektimit, sot ndodhen
| kudoné Shqipéri. "Tipizimit nuk i shpétuan as
ndértesa té réndésishme publike, qé kané im-
pakt né kontekstin urban dhe imazhin e
qyteteve. Né ekspozim jané paraqitur pallatet
e sportit né Korgé (1973), Vloré (1978) dhe El-
basan (1978-1980), ku éshté pérdorur i njéjti
projekt, duke béré modifikime minimale sipas
nevojave specifike pér secilin qytet”.

Mbi "Parafabrikimin", del né pah se fabri-
ka e prodhimit t& 2000 apartamente\e né vit
u ngrit né Tirané dhe funksionoi pér mé
| shumeé se 10 vite. Prej kétej, pllakat e betonit
& parapérgatitura transportoheshin pér tu
| montnar ng kantn.ret eqyteteveté nd.ryshme

ch)vxmnemct e
| banesave u kryen b

"Disi &(?)"- edhe kétu, megjithése me
piképyetje, pati njé kohé 'friké' pér guxim. "Né
periudhén '65 -75 gradualisht filloi t& krijohej
njéliberalizém qé i dedikohet kryesisht reduk-
timit té vémendjes sé sistemit kundrejt artit
dhe arkitekturés. Né kété kuadér, ata gé guxu-
anmé shumé, mundén té thyenin kornizat ar-
kitektonike té kohés, duke krijuar vepra qé,
duke shfaqur element# krijues té rinj, u kri-
tikuan pér pérmbajtje moderne", - thoné orga-
nizatorét e ekspozités, Sipas tyre, modernizmi,
si filozofia e artit té botés peréndimore, ishte
njé armik gé duhej luftuar qé né gjenezé,
ndoshta edhe kur nuk ekzistonte. Si reagim
ndaj késaj lufte, pas vitit 1975 shfaget njé ar-
kitekturé e cila lidhet mé fort vizualisht me
parimet e Realizmit Socialist; Forma Ko-
mbétare dhe Pérmbajtja Socialiste.

NE fakt, fushata e viteve 1974-1975 e luftés
ndaj ndikimeve té huaja dhe modernizmit,
Dpjesé e "revolucionit kulturor” (frymézuar nga
Revolucioni Kulturor Kinez), preku pérvee
fushave té artit edhe arkitekturén. Ndéremrat
Q€ u rreshtuan né bankén e té akuzuarve ish-
in Koo Comi, Maks Velo, Mauricio Bego, Pe-
traq Kolevica dhe Sokrat Mosko. Velo duke u
akuzuar edhe pér eri sjelljesh t& papérsh-
tatshme u burgos, ndérsa té tjerét u transferu-
an né qytete té fjera ose u wlén né detyré.

"Ateizmi" nuk mund té mbetej i pareflek-
tuar né arkitekturé, heré duke shkérmogqur, e
heré duke ribé dy(i, tanimé me forma té
reja qé fshihnin té vietrat, projektet e kaher-

inat ekzistuese.
‘pushteii konmanist nisi luftén
i levms svnonlc zhdukjen ¢
K rapanike qé
pengonin par, parimin dho /h\ illimin e sho-
qérisé shqiptare. Ndértesat fetare ishin gjith-

Celet né Venecia ekspozita e ndértesave
té ndértuara si mishérim ideologjie

T

dorura né ményré qé né to té mos mbetej
fetare”, défton ekspozita.

"Forma kombétare" e arkitekturés, i gén-
dronte besnike sloganit té artit dhe arkitek-
turés sé Realizmit Socialistné Shqipéri "Social-
ist né pérmbajtje dhe Kombétar né formé".
Ndérsa pérmbajtja socialiste ishte véshtirésisht
e justifikueshme né arkitekturé, forma ko-
mbétare ishte njé element gé nuk mund té neg-
lizhohej. Ajo duhet té lidhej fort me kulturén e
vendit, me identitetin shqiptar, me traditén

Né kérkim té saj u angazhuan jo vetém pro-
fesionistét e studiuesit, por edhe sferat politike.

"Arkitektura si mjet komunikimi" ishte njé
ndér mjetet mé té fugishme shprehése té
ideologjisé, dhe si e tillé duhej té ishte e thiesh-
té pér t'u kuptuar dhe e drejtpérdrejté. "Forma
kombétare dhe pérmbajtja socialiste duhej té
ishin evidente edhe pér vézhguesin e zakon-

Nén kété presion, arkitektét prodhuan mjaft

e arkitekturés dhe

¢ ishte thjesht njé gjest artificial pér

18 justifikuar pérmbajtjen e veprés sé tyre. Né

b 4
popullore.
- ol F
Bl iy b
; =L shém.
& X vepra ku
b fa s o s Kea
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ashtu pjesé e luftés. Pavarésisht vlerave té tyre
historike dhe arkitektonike, mjaft ndértesa u
shembén dhe mjaft té tjera u transformuan ng
magazina bujqésore dhe stalla apo, né rastin
mé té miré, né ndértesa me funksione social-
kulturore apo sportive. Kujdes i veganté pati

qé té transformohej imazhi i ndértesave té

kéto vepra shfagen heré-heré simbolika formale
apodekore dhe motive té vendosura jashté kon-
tekstit", - shénon grupi organizator.

Hapésira ku ekspozohen imazhet e arkitek-
turés sé presionit éshté IUAV University of
Venice, 'Gino Valle’ Exhibition Space, Coton-
ificio Veneziano, Dorsoduro 2196, 30123 Venice,
Ttaly.
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KAMIONII'90-&s RIKTHEHET
TE AMBASADA GJERMANE

ngrené kété instalacion si njé shteg té
kujtesés, mbi ngjarjet e 2 korrikut 1990, ku
Ylli Bodinaku me kamionin e tij "Skoda
LIAZ" kaloi murin rrethues té Ambasadés
Gjermane, sidhe ngjarjet qé vijuan me vér- ,
shimin né ambasada té shqiptaréve, gé |
kérkonin t'i shpétonin sistemit diktatorial
né vend. "Ishin dité vértet dramatike ato t&
korrikut t& vitit 1990", - u shpreh ambasa-
dorja Susanne Schiitz, dhe kujtoi mé shumé
se 3.000 shqiptarét té cilét rezistuan pér
rreth dymbédhjeté dité né kushte té vésh-
tirané Ambasadén Gjermane, Mé 12 korrik
1990, pas se mes qeverisé federale

: ‘)‘ 7 vite pasi Ylli Qi
ejtonte, shembi murin e pasmé té Am-
basadés G]ermane, pér te }L'TE aty hash.ké

njé instalacion. Nj ysmeé "Skode" pérkuj-
ton ditén kur shqiptarét i

dhané grushtin ¢ paré té
forté regjimit komunist t& Ti-

diave, duke shtuar se "uné

yrava tmerrin, gé do té ¢aja murin! Ja ku
eshté muri, timoni... Zoti desh gé ne té je-
tonim dhe jetuwam. Dhe jam shumé i lum-
tur theva até regjim".

ujtim té asaj dite, kryetariiBash-
kisé sé Tiranes, Brion Veliaj dhe ambasador-
Jja giermane Schiitz péruruan instalacion-
in artistik "Muri", né rrugén "Justin Go-
dart" né Tirang. Ideatorét e projektit, Eljan
Tanini, Gjergii Islami dhe Ana Pekmezi,

Njé instalacion,
27 vite pas

ranés. "Ishim 38 veta qé v b t " |
vramé frikén, jo vetém ung", 2 korrikut tiré pérté nisur dicka (¢ bukur |
- tha dje Bodinaku para me- . wmEm dhe pér ti dhéné Tiranés njg |

dhe regjimit komunist té asaj kohe, té gjithe
u lejuan qé té largohen pér né Gjermani.

Instalacioni artistik "Muri" pérkujton jo
vetém kété daté historike, por transmeton te
brezat erinj déshirén e pactur
téparaardhésve té tyre pérliri
dhe demokraci.

"Ideja ishte shumé e vésh-

ide urbane, ku té gjithé gyteta-
rét, shqiptaré dhe t& huaj, & vizitojné njé his-
tori gékandryshuar regiimin komunist, duke
11& né demolkraci', - tha Eljan Tanini.

lirénjohja mé e madhe i shkon Y1l Bod-
inakut, ndoshta njé nga zerat mé té guxim-
shém dhe n & nga per%amhtetel mé 1& gus-
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merrte fugi
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Arkitektura e periudhés komuniste né
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® Ekspozita fton vizitorin té lexojé njé rréfim i cili nuk shfaqet as kronologjik dhe as i ndértuar mbi fakte té renditura

rkitektura e periudhis s&
komunizmit né Shqipér
vendoset pér herd té pars
neén fokusin e nje audience
mbetare, pérmes ekspozites
essure ~ Facts of socialist
re in Albania™, e hapur ne
fa, ltali, prej 27 gershorit deri
K 2017, Kjo ekspozite
nga Gjergji Islami,
Gjergj Thomai
ontanari. Ekspozita
¢ njé pune kérkimore
¢ Universitetit Politeknik
synon té hapeé deba-
snisé dhe projektimit,
ihe arkitekturés, né njé
me te izoluara komu-
Universiteti i Venecias,
ka mbéshtetur dhe mirdpritur
¢n, duke shfaqur interes e
kurajuar debatin mbi realitetin
r & arkitekturés shqiptare,
Kjo eshié njé pérpjekje pér te portre-
alitetin e Shqipérisé komu-
rdorur arkitekturén
rues. Ekspozita fton

o f
i

tas kronologjik dhe as i ndér-
fakte té renditura. Té zhvil-
njé linje-narrativé, né thelb,
njé perspektivé person-
2. Materiali i ekspozuar

vizitorin né rugétimin e tij
1, né eksplorimin dhe per-

n e nje kontekst té panjohur.
pérgjithshme e ekspozités
ilustrimi i formave té shumta
dialogut té vendosur mes arkitek-
rés dhe pushtetit, duke evidentuar
j dikotomi, e cila pasqyrohet né

| Jektimi, Qasja dhe imazhi, Tipizimi,
| Parafabrikimi, Disidenca, Ateizmi,
| Forma Kombetare dhe Arkitektura

| mentét pérfagésues & arkitekmures
| mjaft raste arkitektura transformohet

| Entitetet arkitektonike apo urbane

| kthehen ne skena mbi té cilat prop-
aganda materializohet né forme apo
hapésiré dhe ku ideologjia modelon
| vazhdimisht botekuptimin artistik.
Té pranishém né ceremoniné e |
geljes ishin Alberto Ferlenga, Rektor |
i Universitetit té Venecias IUAV dhe
Andrea Maligari, Rektor i Universi-
| tetit Politeknik té Tiranés.

exoje njé méfim i cili nuk | Arktietkura shgiptare
| né periudhén komuniste

botérore ndryshime ménjésore u bene
| € Shqipen né strukturén politike sho-
| qérore ekonomike kulmrore. Shogeria
im té neutralizojé ¢do nivel “ shqiptare ne mesin e shekullit te XX
heém para-interpretimi, duke

| arkitekture racionale té thjeshté e lid-

realitetesh té deformuara, & pérthyera
apo e mbivendosura. Tete etyde ilus-
trojné mozaikun: Ideologjia dhe pro-

si mjet komunikimi. Grupi realizues
1 ekspozités, Gjergji Islami, Denada
Veizaj, Gjergj Thomai dhe Enrico
Fontanari, kan ofruar edhe ele-

nen presion. Pérmes kityre etydeve
tematike behet e lexueshme se si né

né njé mjet g¢ mundéson komuni-
kimin mes pushtetit dhe qytetarit.

Me pérfundimin e luftés sé I1-t&

trashégol njé arkitekwre tradicion-
ale popullore me banesa private nje
dhe dy Kate te mbuluara me gati te
rrethuara me oborre, kopshtije dhe
mure, si dhe nje arkitekture modeme
banimi dhe monumentale. Ajo vuri
né jeté shkencen, teknikén, teknolog-
jiné e epokes sé re, duke krijuar njé

té shumé vilave, hoteleve, bankave,

lind pyetja: Si u ndikua

aganda dhe ideol:

n s arkitel hur ngushtesisht me artet modeme te | Bashkive té qyteteve, (¢ cilat krijuan
p h;u\m}\ qlcu::\}sl a,:},;t::‘:k?:::ﬁ \ knm_-:g, si ekspresionizmin, kubizmin, | shratin e modemizmit shqiptar ne
g itektura né | etj. Shirat | modeme, i | arkitekre. Né periudhén :‘P;c')lmuqu-
. sni - la formuar gjaté periudhes ndérmjet dy mit, urbanistika shqiptare trashégoi
Shqiperi nga trysnia e kohés, e ci s b e I 7
1 sjngaprop- | luftave botérore né Shqipéri éshté fruti | njekohesisht dhe struktura urbane té
me s& shumti modelohe] nga prop- S g ipei & X Sl
j 3 | itali MIAR-it
pergjigija vien permes njé kolazhi shqiptaré sikundeér jané ark.Q Butka, te racionalizmit italian te
\% qé nxjervin né drité pjeséza | ark.S.Luarasi, ark.A.Lufi, etj. autoré (Movimento ltaliano di Architetura

NDER Krahas realizimeve te ndfyshme ndér-
timore, vendi trashégol nga racional-
URE tzmi italian dhe nje sere planesh dhe
e ture e furore. e Vmqu
e BREED | a6 v kmbetart ackiekoures
modeme, njihte edhe fenomenin
modem ge kalonin ne arkitekture dhe
shtete te tjeré t& Eviopés Lindore si
te Polonisé, , si dhe
I te Bashkimit Sovjetik. Ndertimet
e para te realizmit socialist ne
Shqiperi jane ato me karakter social
istrativ kulturor ku arki
Sl mbeshtetet kryesisht ne stilet e méd-
» henj t& arkitekturés antike greke dhe
Racionale) te arkitekteve italiane si romake té rilindjes dhe neoklasiciz-
Geraldo Bossio Brazinit etj), sikundér | mit evropian. Mund t& pérmendim
&hté ajo e qendrés sé Tiranés me kétu Kinostudion Shqiperia e Re,
boshtin kryesor Buls in e Madh Komb e Teksileve “Stalin”,
dhe hapésirén monumentale “Dopo. Muzeun Lenin-Stalin (sot rezidence
lavore” si dhe struktura urhane e e Ambasades Italiane), Ndértesén
habitatit me vila dhe banesa sociale tip | e Komitetit Qendror te Partise
te realizuarane lagjete | komuni né Tirané,
Tiranes se Re, t& Durrésit, Viorss, etj. | Teatrin e Shkodrés,

Eda Zari sjell pér heré té dyté né Himargé

jo fundjavé do t@ jeté njé fund-

Jave kushtar e gjitha Jazzit
dhe Verés né Porto Palermo né
Himaré. Né mbremjen e 7 Komikut
hap dyert edicioni i dyté i Festivalit
Ndérkombétar | Jazz-it dhe Veres.
Né skenén me giell @ hapur plot
pluhur yjesh né Porto Palermo, do
1€ rugétojné artisté (8 skengs sé
Jazz-it Internacional. Njé nismé e
artistes s¢ Jazzit Eda Zari, ky festi-
val qémton Shqipériné e bukur q&
1a zbulojmé permes muzikes. Eda
Zari per keté aktivitet u shprehet
;'_Ftsli\‘lll do 1€ ftojé né skentn e
1), artisté shqiptaré nga diaspora
dhe trojet e Shqiperisé si dhe nga
vendet e tjera té Ballkanit, si Mage-
donia, Kroacia, apo nga Zelanda
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Propaganda e arkitekturés sé realizmit socialist, né
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MNga Valeria Dedaj

& Elid

Arkitektura e  periudhés sé
komunizmit né Shagipéri

prezantohet pér heré t& paré jashte @ Al p haWeb

vendit, né Venecia. Katér arkitekte

népérmjet  teté etydeve Gjithgka né vetém njé App!
prezantojné elemente té kohés, si

ideologjia dhe projektimi, gasja
dhe imazhi. Nuk mungojné as

tipizimi, parafabrikimi, disidenca,
ateizmi, Forma Kombétare dhe 6 -nlla
Arkitektura, si mjet komunikimi supermarket Ko

ME& Shqipéri, gjaté realizmit socialist arkitektura prodhohej né institutet dhe zyrat shietérore t& " suP eY

projektimit. Kéto gendra ishin pérgjegjése pér hartimin e zbatimin e projekieve, por edhe pér

pérputhshmeéring e tyre me ideclogjing zyriare & regjimit. Kété rréfen arkitekija, Denida

Veizaj, né njé intervisté pér gazetén “Shekulli”. Ajo teksa ndalet te arkitektura e vendit tong, D
gjaté periudhés s& komunizmit né Shqipéri, tregon se si arkitekiura fransformehej né mjet, g2
mundésonte komunikimin mes pushtetit dhe qytetarit. Arkitekiuré kjo, g& prezantehet pér heré

té paré né njé ekspozité jashté vendit, (Venecia. 18 Malisg), “Under Pressure — Facts of <
socialist architecture in Albania”. Denada Veizaj bashké me arkitektét: Gjergji Islami, Gjergj L
Thomai dhe Enrico Fontanari para tre vitesh nisén hulumtimet e tyre mbi kété periudhé té
zhvillimit t& arkitekturés né Shgipéri, duke pasur né fokus fenomenin e parafabrikimit, & paré
népérmjet tipologjisé sé banesés kolektive. Ndérsa, sot gé ekspozita e fyre géndron e hapur a
né Venecia (21 korrik), déshira e tyre éshi qé & poriretizojné realitefin e Shqipérisé
komuniste, duke pérdorur arkitekiurén si mjet deshifrues nga vizitorét
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Facts of Socialist architecture in Albania RIS i et

Arkitekiura e periudnés se komunizmit né Shgipérn 113
vendoset pér here t€ paré né fokusin e njé audience = 3
ndérkombétare, pérmes ekspozités “Under Pressure -

Facts of socialist architecture in Albania®, e hapur né oy
Venecia, Itali, prej 27 qershorit deri me 21 komk ===
2017 — i @

Ekspozita eshté vazhde e njé pune kérkimore 3-
vijecare té Universitetit Politeknik t& Tiranés gé synon

té& hanéd dehatin rreth truenicé dhoa  nraiektimit

“Simpoziumii
Arkitekturés”/ Korge
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Ekspozité “Under Pressure - Facts of socialist architecture in Albania”

Arkitektura e periudhés s& kemunizmit né Shgipéri vendo:

il

fokusin e njé audience ndérkombeétare, pérmes ekspozit

i e upr
i jisé dhe ark &s, né njé nga realitetet me te izoluara komuniste né bote.

s e duke inkurajuar debatin mbi realitetin e panjohur t arkitekturés shqiptare

socialist architecture in Albania”, e hapur né Vene

korri

17. Ekspozita &shté vazhdé e njé pune kérkimore

Politeknik té Tiran & hapé debs

igari Rektor i Universitetit Politek rlenga, Rektor |

Té pranish:

né ceremaning e geljes ishin Andr

&rpara né forcimin &

/enecias [UAY. T dy rektorét e vie si nje hap shiképunimit

shi

Universitetit Esuan ekspozitén dhe ¢ konsideruan

n e Shqiperisé kemuniste duke perdorur arkitekturén si

mes universiteteve pérkatése € pér,

5p0zi

miet deshifrues.

Tema & pérgjithshme & ekspozi

evident

ar njé diketomi, & £ procesin k

arkitektura né Shgipéri nga trysnis e kahés, = cila mé sé shumti modelohej n

formuara, té pérthye

njé kolazhi episodesh gé nxjerrin né drité pjeséza spo t& mbivendosura. Teté etyde ilustrojné

(7). Ateizmi, Forma Kombétare dhe Arkitektura si

mozaikun: Ideclogjia dhe projektimi, Qasja dhe imazhi, Tipizimi, Parafabrikimi, Disidel

ste arkitekturs transfo

chet né njé mjet g& mundéson

mjet komunikimi. P&érmes kétyre etydeve tematike béhet e lexueshme se si né mjaft r

kamunikimin mes pushtetit dhe qytetarit

da materializohet né forme apo hapésiré dhe ku ideclogiiz

Entits rkitektonike apo urbane kthehen ne skenz mbi té cilat propa

kuptimin artistik

modelon vazhdimisht b oté

Njé ekspozité nga:

Gjergji Islami, Denada Veizaj, Gjergj Thomai dhe Enrico

ari, Koncepti dhe dizajni grafik: Ana Pekmezi, dhe nén kujdesin e vecant? t&

Andrez I ari, Rektor i Universitetit Politeknik té Tiranés

Mbéshtetur nga:

TUAY, Universiteti i Venecias, Universi

iteknik i Tiranés, Fakulteti i Arkitekturés dhe Urb anistikés dhe Arkivi Qendrar Teknik i Ndértimit

Hapésira e ekspozimit:
bl i

Weneziano, Dorsodurc 2196, 30123 Venice, Italy

/Uni y of Venice, 'Gina Valle' Exhisition Space, Cotonific
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Architecture as Propaganda Instrument

Albanian Daily

News

TANI ESHTE ME E LEHTE
TE KENI SHTEPINE TUAJ!

INTERESIT

The communist-era architecture in Albania became for the first time the epicenter of an international
audience through an exhibition titled “Under Pressure - Facts of Socialist Architecture in Albania” that
opened in Venice since June 27.

This exhibition, realized by Gjergji Islami, Denada Veizaj, Gjergj Thomai ,Enrico Fontanari, with the
concept and the graphic design by Ana Pekmezi, is an effort to portray the communist Albania reality
by using the architecture as deciphering instrument.

. .7/‘//////:41:'

N.N shpk; Autostrada Tironé-Durrés Km 7, Yrshek
This project follows a 3-year research work by Tirana Polytechnic University that aims to open a debate Postal Code:1 Ibania; Tel: +355 42 406 500/501

Fax: +355 48 200 419; e-moil:neranxi Gneronci.ol
on the ideological pressure and influence on the architects in one of the world’s most isolated realities.
One of the artists’ main goals is to show to the public the transformation of architecture into a
instrument that enabled power’s communication with the citizen.
“Under pressure - Facts of socialist architecture in Albania” will continue to welcome the visitors in
Tuav University of Venice until July 21.

5 people like this. Be the first of your friends. (3 stare s
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Osservatorio Balcani e Caucaso
Under Pressure. Facts of socialist architecture in Albania

Venezia
Spazio espositivo 'Gino Valle', Cotonificio Veneziano, Dorsoduro 2196
21]July 2017

Appuntamenti

Organizza: Mostra realizzata con il supporto di: Universita IUAV di Venizia Politecnico di Tirana, Facolta di Architettura e Urbanistica Archivio Centrale Technico della

Construzione
Category: Mostra

Esposizione incentrata sullo scenario dell'architettura albanese durante il regime comunista, ricerca condotta negli ultimi tre anni dall’'Universita Politecnica di Tirana con l'intento di
aprire un dibattito su ideologia e architettura, pressione e design, in una delle realta comuniste pit isolate al mondo; dal 28 giugno al 21 luglio 2017

i

7 under
— s

La mostra invita i visitatori a leggere una trama che non segue né un ordine cronoclogico né un ragionamento fondato su fatti sequenziali, per
evitare di costruire un percorso dall'approccic soggettivo e parziale a seconda della prospettiva degli autori. Il materiale esposto mira piuttosto a

neutralizzare qualsiasi possibile livello di pre-interpretazione, per incoraggiare il visitatore verso percorsi di esplorazione e sperimentazione

personale all'interno di un contesto sconosciuto.

Il tema generico della mostra permette di illustrare le molte forme di dialogo stabilite tra architettura e potere politice, raffigurando
contemporaneamente una dicotomia che viene rispecchiata in tutto il processo creativo dell'architetto.

Dato il contesto albanese, come é stata influenzata I'architettura dalla pressione ideologica e dalla propaganda comunista? La risposta & rivelata
attraverso un collage frammentato che espone parti di realta distorte, modificate o sovrapposte. Otto episodi illustrano il puzzle; Ideclogia e
design, approccio e immagine, progettazione standard, prefabbricazione, dissidenza (?), Ateismo, farma nazionale e architettura come strumento
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UNDER PRESSURE - Facts of socialist architecture in Albania

This is an effort

envisage the reality of communist Albania by
using architecture as & decoding tool

The exhibition invites the visitor to read a storyline, which is

nor built an sequential facts. Canstructing
y a bissed approach or

he exhibited material aims to

neither caro

) under
~— pressure

wel of pre-interpretation, which drives
ywards his personal exploring and experiential paths

nto an unknown context.
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A ka ekzistuar arkitektura moderne tek ne? A kané bere vertet
arkitekture moderniste edhe ata qé u kritikuan apo denuan? Cfaré deshmojne veprat e Kolevices,
Velos, Begos?

Si jetojné né té sotmen gjurmeét e arkitekturés staliniste?

Fakulteti i Arkitekturés ekspozon né Venecia njé kroniké shaiptare pér arkitekturén nen diktaturé,
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